
- 10 - 
 

社団法人日本測量協会 四国支部 の 2013 年は・・・ 

■四国支部 事務局長 佐
さ

 熊
くま

  新
あらた

 

＜元気な還暦＞ 

 今年は、年男。還暦を迎えますが、まだまだ元気（なつもり）。 

 ４月からは、日本測量協会四国支部も新たな組織に改編する予

定ですが、「事務局だより」などを通じて、会員の皆様や測量に関

心のある方々に色々な情報を提供して参ります。 

 また、皆様のお役に立てるよう本年度も講習会やセミナーを実施して参ります。引き続き多くの

方々の参加をお待ちしております。 

 ご希望やご意見がございましたら、ぜひ四国支部までお寄せください。 

 本年も、どうぞよろしくお願い致します。 

 

■四国支部 係長  植
うえ

 松
まつ

 加
か

 津
ず

 

＜今年は巳年です＞ 

巳年の人は、一生お金に苦労しない（「苦労しない」というレベルが分から

ないけど…）そうなので、ぜひ、私とお友達になっていただき、その金運を恵んでくださいま

せ。立候補をお待ちしております。（ちょっぴり…もとい、かなり本気） 

 なお、今年から本部のみで手簿用紙の販売をすることになりましたが、引き続き、図書のご

注文や成果謄本交付代行を承っておりますので、ご利用ください。 

また、講習会でお会いしましょう。本年もよろしくお願いいたします。 

 

社団法人日本測量協会 測量技術センター四国支所 の 2013 年は・・・ 

■測量技術センター四国支所 支所長 西
にし

 村
むら

 千
ち

 行
ゆき

 

＜青年の心で＞ 

新年、明けましておめでとうございます。 

ここんとこ、気のせいか友人に会っても出てくる話は孫の話か病気の

話が多くなったような気がします。つい先日の法事でも住職から「あの

世話し」の説教が有りました。 

青年が住職に聞きました「住職、あの世を見てきたようなことを言うけど、あの世に行ったことがあるんですか」す

ると住職は「ここに居るんじゃけ―、行ったことがある訳なかろー」。すると青年はすかさず「そんなら、あの世がエー

かどうか判らんじゃろー」すると、住職は茶碗酒をグビﾂと飲み干すやひと息ついて「そりゃー、エーとこに決まっとる

がー、第一あの世に行ったもんで帰ってきたもんはおらのじゃきー」ワハハハハハ。 こんな小噺では笑えません

が、笑顔は活力を生むことは本当です。どんな小さなことでも出来ることから始め、職場が元気で活気のある職場に

したいと心掛けています。皆さんも気軽にお立ち寄りください。測量に関することは何でも相談にのります。相談料は

無料です。（今のところ） 

これからも＜青年の心で＞頑張りますので、今年も宜しくお願いします。 

 



- 11 - 
 

■測量技術センター四国支所 課長補佐 三
み

 明
あけ

 孝
たか

 宏
ひろ

 

  いつも機器検定や成果検定で、会員の皆様には大変お世話になっております。 

測量技術センター四国支所の三明孝宏と申します。 

まだまだ検定者として未熟な面もございますが、少しでも皆さんのお役にたてるよう今年も努

力してまいります。測量についてご不明な点がありましたらご質問ください。全力で対応いたしま

す。質問に対応することは私自身の勉強に繋がります。そうして皆さんと共に技術者としてレベ

ルアップがしていきたいです。 

 また、この事務局だよりでは、みあけたかひろ名義で毎号マンガ「ぽこぽん劇場」を連載させていただいておりま

す。休日を利用して個人的に四国内へ旅行に出かけている内容をマンガにしています。マンガ描

きの作業も休日に行っております。元々イラストやマンガを描くのが趣味だったため、四国支所

に赴任してから事務局だよりにマンガを掲載する機会をいただきました。他県出身者の私から

見て四国はまだまだ魅力がいっぱいです。そんな四国の魅力をこのマンガで皆さんに再発見

していただけたら嬉しいです。 

 

■測量技術センター四国支所 小
こ

 谷
たに

 一
かず

 廣
ひろ

 

明けましておめでとう御座います。旧年中はいろいろと御世話になりました。今年もよろしく御

願いします。 

 私は、成果検定と器械検定を実施しています。お客様には、成果についていつもいろいろと

訂正等を御願いしています。成果検定に初めて提出される成果は、多くの訂正が出ますが、提

出回数が増えるにつれて訂正も少なくなってきています。成果検定の所見については、気を使

ってあまり酷い言葉は使用しないようにしています。今後も、たくさんのお客様から成果検定、

器械検定が持ち込まれることを節に願っております。 

又、測量に関する問い合わせ等がありましたら遠慮なく電話、メール等で御願いします。 

 

■測量技術センター四国支所 森
もり

 岡
おか

 和
かず

 子
こ

 

＜今年のモットー＞ 明るい応対 

明けまして、おめでとうございます。 

そよ吹く風もどことなく春の香りのするこの頃、もう春はそこまで

来ているような気配さえ感じております。 

 私は、最近風邪をひいて少々元気がありませんが、元旦のお日

様のように、今年も元気で明るく皆さんに接し たいと思っておりますので、どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

 

■以上、四国支部・四国支所オールキャストでお送りしました♪ 

本年もよろしくお願いします。 




